sententiæ non nisi cum grano salis est accedendum, nimirum si tributa sint probabili modo imposita, populus verò ea nolit solvere, & causa magna urgeat Regem vel Principem ad accelerandum, neq; enim verosimile est, patrimonialia populi bona, regię sustentationi ratione fructuum assignata pignoris jure obligari, nisi fortè in casu summæ necessitatis vel manifestæ utilitatis publicæ, quin etiam præsuppositâ pignoris obligatione, non tenebitur populus nisi pro modo tributi, quòd si regi fuerit persolutum, nexus pignoris eo ipso de jure est relaxatus, respectu illius, in quem talia bona fuere translata, juxta *l. 2. C. si pign. dat. sit.* ac si, quod Grot. *d. l. §. 10.* adstruit, rerum populi patrimonialium Rex vel Princeps, merus est usufructuarius (cujus contrarium tamen paulò antè admisisimus) consequens est, tantò minùs eum posse alienare id genus rerum proprietatem

48 *arg. l. 1. C. d. t.* Verùm missis hisce progrediendum est breviter ad modos vel causas, quibus imperium solet vacare, quo numero sunt (1) mors imperantis, quæ res in regno electivo clara est, in successivo autem ita obtinet, si tota regia stirps successionis capax, fuerit extincta; in statu verò aristocratico vel populari morte vix vacat publicum imperium, quia sc. imperantes non omnes simul obire solent, mortuis autem surrogati non efficiunt novum fenatorem vel populum, qui idem esse cen-

setur, quamvis successivè omnibus vitâ functis, ut Alfenus censet in *l. proponebatur ff. de jud.* penitus verò destructa civitas vel aratrum passa ut quondam Carthago non propriè vacat, sed deficit potiùs imperio. (2) Huc pertinet resignatio regni vel principatus, propter quam ad novum Regem vel Principem summa rerum deferenda est, nisi fortè sint qui jam tunc collegæ fuerint imperiï, ut in historiâ Diocletiani & Maximiani Constantinus Cæsar magni nomen postea præmeritus, recentiora sunt exempla resignantium imperia Caroli Quinti Imperatoris, Christianæ Sueciæ Reginæ & Casimiri Poloniæ Regis. Queritur verò, 51 an talis resignatio jure gentium sit admittenda? Non indistinctè sed tunc demum, si tempestiva & justis de causis facta fuerit; ut enim imperiorum primordia ad consensum referenda sunt, sic qui præest regimini non magis subtrahere se potest subjectis, quàm hi sine causâ sceptrum averfari; ideoque constat quàm sollicitè in exemplis relatis cuncta acta fuerint, ut resignatio imperiï justis de causis suscepta appareret. (3) ad 52 modos vacantia referenda est etiam depositio, cum sc. Rex aut Princeps propter delicta removeretur à regno vel principatu, veluti si Romani nonnullos principes declaravere hostes, ut Neronem, Maxentium, Heliogabalum, & in imperio Romano-Germanico exempla sunt Caroli Crassi, qui judicio Ordinum ac

Wen-

Venceslai, qui Electoralis collegii sententiâ fastigio imperiali fuit amotus, non jam dicemus de Henrico IV. Henr. V. Frid. I. Ottone IV. Frid. II. &c. Imperatoribus, qui censurâ Pontificiâ exclusi sunt, quod & accidit Galliarum Regibus Henr. III. & Henr. IV. item Angl. Reginæ Elisabethæ; quia & potestas amoventis ab Evangelicis in dubium vocatur, & amotionum causæ. Hoc restat ut de ordinum jure dicamus in casu vacantis imperii, eorum igitur muneri convenit, quamprimum prospicere ne Resp. quid detrimenti capiat, si diutius carere debeat capite, quod quidem in Imperio nostro sollicitè constitutum videmus fundamentali Aur. Bullæ-Lege, ut sc. Electores ex quo obitum Imperatoris rescivere maturius, conveniant electuri novum Regem Romanorum, qui futurus sit Imperator, & ut tam arduum negotium non minùs tempestivè perficiant, ubi interregno simul provisum est per Vicarios Serenissimum Saxonie Electorem in terris Saxonie, & Serenissimum Electorem Palatinum in terris juris Franconici, quibus in terris Italicis annumerandus est Sabaudie Dux, ex *Capit. Leop. art. 4.* Scio circa vicariatuum Palatinum controversiam moveri propter translata instrumento pacis Germanicæ provinciam superioris Palatinatus cum Electoratu & juribus connexis in lineam ducalem Guilhelmianam; sed præter aliorum & imprimis Dni Conringii rationes

speciali dissertatione hac de re in publicum editas, utor argumento, ut mihi videtur satis stringente ex ipso *Instr. pac. d. l.* cujus sc. verba volunt pacis gratiâ nihil adimendum Serenissimo Maximiliano Bavarie Duci, non tamen disponunt nec ratio etiam vel æquitas patitur, aliquid eidem ex juribus non possessis vel quasi possessis addendum; arqui vicariatus exercitium per totum tempus tricennalis belli Germanici non contigit, sc. quia imperium nunquam vacavit, cum enim eligeretur Ferd. III. gloriose memoriæ Imperator, adhuc vixit Augustissimus Ferdinandus Secundus pater, adeoque non locus fuit interregno vel vicariatus regimini, usque ad obitum Ferd. III. Imperatoris, quo tempore hæc controversia fuit primùm mota, consequenter ex defectu anterioris possessionis vel quasi, sub juribus translatis ex dispositione *Instr. pacis* non debet censi comprehensus vicariatus, ne verba restrictiva contra leges bonæ interpretationis extendantur. Interim ex his apparet, tempore interregni non planè esse liberos ordines, sed publicis legibus, si quæ sunt, teneri sibi prospicere de novo rege vel capite, ut suprâ ex Tacito de Armeniis diximus, Vononem in regnum mortuo Ariobarzane vocantibus, alioquin sc. nemine imperante inter pares videretur publica omnium salus pessum itura, quâ de causâ post mortem Cambylis ut Justinus refert se-